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Karavasta

15,653 41 39,999 51 46,165 46 35,019 51

Kune-Vain

5,243 34 7,009 40 22,606 36 11,000 33

Liqeni_Shkodrës

25,620 28 38,628 36 19,020 31 35,358 27

Prespa e Madhe 

15,730 17 21,127 30 12,117 29 17,769 24

Ohër

9,334 26 16,069 33 9,421 28 15,545 25

Narta

10,672 22 8,665 24 8,246 25 10,452 33

Thana

6,080 21 6,687 22 6,756 22 4,304 22

Butrinti

2,986 22 6,113 22 4,003 22 4,021 35

Lalzi

1,855 16 12,526 20 3,174 22 4,211 33

Orikumi

1,138 20 2,966 18 1,994 21 2,035 18

Buna-Velipoje

988 14 1,522 21 1,562 19 847 20

Patok

2,250 20 1,335 20 1,077 18 2,495 32

Fierza

1,056 14 928 13 1138 14

Liqeni i Tiranës

571 12 728 9

Vau i Dejes

562 12 399 6

Prespa e Vogël

272 10 0 0 355 12 0 0

Shena-Vlash

468 6 418 6 253 7 4211 21

Karpen

111 6 59 15 108 6 16 6

Seman

164 10 640 9 64 6 305 11

Banja

270 13 61 6 159 7

Belshi

179 13 26 5 236 9

Liqeni i Farkës

65 7

Rezervari i Bulos

43 6

Syri i Kaltër

43 3

Liqeni i Ulzës

84 4

 Total 98,564 60165,268 64139,069 61146,395 69
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%       individë   %       individë   %

Bajza 

(Fulica atra)

Kryekuqe e madhe 

(Mareca Penelope)

Rosa këre 

(Anas crecca)

Kryekuqe e mjeme 

(Aythya ferina)

Pulëbardha e zakonshme 

(Croicocephalus ridibundus)

8,026 8.14% 14,986 9.07% 6,851 4.93% 12,808 10.88%

Gicvilja 

(Vanellus vanellus)

Gjelëza gushëzezë 

(Calidris alpine)

Flamingo 

(Phoenicopterus roseus)

Sqepluga 

(Spatula clypeata)

Karabullaku i detit (Phalacrocorax carbo

)

2,475 2.51% 3,931 2.38% 2,564 1.85% 2,751 2.33%

Burimi i informacionit AKZM

IWC 2019

Zonat Ligatinore

IWC 2016 IWC 2017 IWC 2018 IWC 2019

* Burimi: Projekti NatyrAL (Programi IPA i BE-së)

39.52%

Tabela 2: Shpendët e ujit të hasura më shumë gjatë Censusit 2016-2018 *

Shpendët e ujit

IWC 2016 IWC 2017 IWC 2018

8.68%

65,255 55.44%

4,671 4.74% 16,712 10.11% 15,979 11.51% 8,428 4.16%

51,875 52.63% 67,274 40.71% 54,878

4.65%

8,633 7.33%

906 0.92% 10,645 6.44% 7,286 5.25% 4,849 4.12%

3,460 3.51% 7,595 4.60% 12,214

2.72%

1,793 1.52%

713 0.72% 5,727 3.47% 4,947 3.56% 7,157 6.08%

3,881 3.94% 762 0.46% 6,453

*Burimi: Projekti NatyrAL (Programi IPA i BE-së)

3,964 3.36%

574 0.58% 1,329 0.80% 3,289 2.37% 2,045 1.73%

1,354 1.37% 2,365 1.43% 3,776

Numëri i ligatinave objekt i Censusit ka qenë në rritje përgjatë tre viteve 

(16 ligatina në 2016, 19 në 2017, 

21 të tilla në 2018 dhe 26 ne 2019, por duhet theksuar fakti që këtë vit nuk është bërë numrim në Prespën e 

Vogël, për arsye moti, liqeni ishte i ngrirë dhe gjithashtu, të dhënat për speciet e numëruara në Kënetëne 

Osmanit, Kavajë, janë përfshire në ato të Divjakë -Karavastasë)

.

Po ashtu dhe numëri pjesmarrësve 

(respektivisht 64/2017, rreth 90/2018 dhe mbi 100/2019).


Census Data



		Zonat Ligatinore		IWC 2016				IWC 2017				IWC 2018				IWC 2019

				individë		specie		individë		specie		individë		specie		individë		specie

		Karavasta		15,653		41		39,999		51		46,165		46		35,019		51

		Kune-Vain		5,243		34		7,009		40		22,606		36		11,000		33

		Liqeni_Shkodrës		25,620		28		38,628		36		19,020		31		35,358		27

		Prespa e Madhe 		15,730		17		21,127		30		12,117		29		17,769		24

		Ohër		9,334		26		16,069		33		9,421		28		15,545		25

		Narta		10,672		22		8,665		24		8,246		25		10,452		33

		Thana		6,080		21		6,687		22		6,756		22		4,304		22

		Butrinti		2,986		22		6,113		22		4,003		22		4,021		35

		Lalzi		1,855		16		12,526		20		3,174		22		4,211		33

		Orikumi		1,138		20		2,966		18		1,994		21		2,035		18

		Buna-Velipoje		988		14		1,522		21		1,562		19		847		20

		Patok		2,250		20		1,335		20		1,077		18		2,495		32

		Fierza						1,056		14		928		13		1138		14

		Liqeni i Tiranës										571		12		728		9

		Vau i Dejes										562		12		399		6

		Prespa e Vogël		272		10		0		0		355		12		0		0

		Shena-Vlash		468		6		418		6		253		7		4211		21

		Karpen		111		6		59		15		108		6		16		6

		Seman		164		10		640		9		64		6		305		11

		Banja						270		13		61		6		159		7

		Belshi						179		13		26		5		236		9

		Liqeni i Farkës														65		7

		Rezervari i Bulos														43		6

		Syri i Kaltër														43		3

		Liqeni i Ulzës														84		4

		 Total		98,564		60		165,268		64		139,069		61		146,395		69



		* Burimi: Projekti NatyrAL (Programi IPA i BE-së)



		Tabela 2: Shpendët e ujit të hasura më shumë gjatë Censusit 2016-2018 *																						 

		Shpendët e ujit		IWC 2016				IWC 2017				IWC 2018				IWC 2019

				     individë		     %		    individë		%		      individë		  %		      individë		  %

		Bajza 		51,875		52.63%		67,274		40.71%		54,878		39.52%		65,255		55.44%

		(Fulica atra)

		Kryekuqe e madhe 		4,671		4.74%		16,712		10.11%		15,979		11.51%		8,428		4.16%

		(Mareca Penelope)

		Rosa këre 		3,460		3.51%		7,595		4.60%		12,214		8.68%		8,633		7.33%

		(Anas crecca)

		Kryekuqe e mjeme 		906		0.92%		10,645		6.44%		7,286		5.25%		4,849		4.12%

		(Aythya ferina)

		Pulëbardha e zakonshme (Croicocephalus ridibundus)		8,026		8.14%		14,986		9.07%		6,851		4.93%		12,808		10.88%

		Gicvilja 		3,881		3.94%		762		0.46%		6,453		4.65%		1,793		1.52%

		(Vanellus vanellus)

		Gjelëza gushëzezë 		713		0.72%		5,727		3.47%		4,947		3.56%		7,157		6.08%

		(Calidris alpine)

		Flamingo 		1,354		1.37%		2,365		1.43%		3,776		2.72%		3,964		3.36%

		(Phoenicopterus roseus)

		Sqepluga 		574		0.58%		1,329		0.80%		3,289		2.37%		2,045		1.73%

		(Spatula clypeata)

		Karabullaku i detit (Phalacrocorax carbo)		2,475		2.51%		3,931		2.38%		2,564		1.85%		2,751		2.33%

		*Burimi: Projekti NatyrAL (Programi IPA i BE-së)



		Burimi i informacionit AKZM



Numëri i ligatinave objekt i Censusit ka qenë në rritje përgjatë tre viteve (16 ligatina në 2016, 19 në 2017, 21 të tilla në 2018 dhe 26 ne 2019, por duhet theksuar fakti që këtë vit nuk është bërë numrim në Prespën e Vogël, për arsye moti, liqeni ishte i ngrirë dhe gjithashtu,  të dhënat për speciet e numëruara në Kënetën e Osmanit, Kavajë, janë përfshire në ato të Divjakë - Karavastasë).
Po ashtu dhe numëri pjesmarrësve (respektivisht 64/2017, rreth 90/2018 dhe mbi 100/2019).


Tabela 1: Shpendët e ujit të rregjistruar gjatë Censusit 2016-2018 në Shqipëri *





